Esaias et Paulus, Christum factum esse hostiam, 24] hoc est, piaculum, ut ipsius meritis, non nostris, reconciliaretur Deus. Maneat ergo hoc in causa, quod sola mors Christi est vere propitiatorium sacrificium. Nam Levitica illa sacrificia propitiatoria tantum sic appellabantur ad significandum futurum piaculum. Propterea similitudine quadam erant satisfactiones redimentes iustitiam legis, ne ex politia excluderentur isti, qui peccaverant. Debebant autem cessare post revelatum evangelium; et quia cessare in evangelii revelatione debebant, non erant vere propitiations, quum evangelium ideo promissum sit, ut exhibeat propitiationem.

Über dieses einige Sühnopfer, nämlich den Tod Christi, sind nun andere Opfer, die sind alle nur Dankopfer, als alles Leiden, Predigen, gute Werke der Heiligen. Dasselbe sind nicht solche Opfer, dadurch wir veröhnt werden, die man für andere tun könne, oder die da verdienen ex opere operato Vergebung der Sünden oder Veröhnung. Denn sie geschehen von denjenigen, so schon durch Christum veröhnt sind. Und solche Opfer sind unsere Opfer im Neuen Testament, wie Petrus der Apostel 1 Petr. 2 sagt: „Ihr seid ein heilig Priestertum, daß ihr opfert geistliche Opfer.“

Opponuntur autem hostiae spirituales non tantum pecudibus, sed etiam humanis operibus, ex opere operato oblati, quia spirituale significat motus Spiritus Sancti in nobis. Idem docet Paulus Rom. 12, 1: *Exhibete corpora vestra hostiam viventem, sanctam, cultum rationalem*.

Significat autem *cultus rationalis* cultum, in quo Deus intelligitur, mente apprehenditur, ut fit in motibus timoris et fiducia erga Deum. Opponitur igitur non solum cultui Levitico, in quo pecudes mactabantur, sed etiam cultui, in quo fingitur opus ex opere operato offerri. Idem docet epistola ad Ebraeos, cap. 13, 15: *Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo*, et addit interpretationem, id est, *fructum labiorum confitentium nomini eius*. Iubet offerre laudes, hoc est, invocationem, gratiarum actionem, confessionem et similia. Haec valent non ex opere operato, sed propter fidem. Id monet particula: *per ipsum offeramus*, hoc est, fide in Christum.

27] In summa, cultus novi testamenti est spiritualis, hoc est, est iustitia fidei in corde et fructus fidei. Ideoque abrogat Leviticus cultus. Et Christus ait Ioh. 4, 23. 24: *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quaerit, qui adorent eum. Deus est spiritus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*. Haec sententia clare damnat opiniones de sacrificiis, quae fingunt ex opere operato valere, et docet, quod oporteat spiritu, id est, motibus cordis et fide, adorare. Ideo 28] et prophetae damnant in veteri testamento opinionem populi de opere operato et docent iustitiam et sacrificia spiritus. [R. 257 Ieremiae 7, 22. 23: *Non sum locutus cum patribus vestris et non praecepi eis in die, qua eduaxi eos de terra Aegypti, de holocaustis et victimis, sed hoc verbum praecepi eis dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus etc.* Quomodo existimemus Iudaeos hanc concionem excepisse, quae videtur palam pugnare cum Mose? Constabat enim Deum praecepisse patribus de holocaustis ac victimis, sed Ieremias opinionem de sacrificiis damnat, hanc non tradiderat Deus, videlicet, quod illi cultus ex opere operato placarent eum. Addit autem de fide, quod hoc praeceperit Deus: *Audite me*, hoc est, credite mihi, quod ego sim Deus vester, quod velim sic innocescere, quum miseror et adiuvo, nec habeam opus vestris victimis; confidite, quod ego velim esse Deus iustificator, salvator, non propter opera, sed propter verbum et promissionem meam; a me vere et ex corde petite et expectate auxilium.